
Jiří PLACHÝ Horší než doba války ...

OBSAH

Poděkováni 7
Úvod 8

Nástin vývoje zpracování problematiky válečné činnosti výsadkových skupin 
z Velké Británie 8
Poválečné osudy parašutistů z Velké Británie v popularizační a odborné literatuře 13

I. Parašutisté ze Západu a třetí republika 17
Konec války a výsadkové slupiny ze Západu 17
Likvidační skupina 3 1
Ti, kteří selhali? Parašutisté, kteří přežili zajetí a proces s Čurdou a Gerikcm 35
V československé armádě 55
Formování výsadkových jednotek v československé armádč v roce 1947 76
V řadách Sboru národní bezpečnosti a na Ministerstvu vnitra 81
Na MZV -  ve službách Jana Masaryka 90
V politice třetí republiky 98

Civilní profese 104
Sdružení výkonných parašutistů 119

II. Parašutisté ze Západu po únoru 1948 123
Konec třetí republiky - 123
Parašutisté a politické strany před únorem a po únoru 1948 126
Poúnorové čistky v československé armádč 129
Společenská nivelizace 141
Do druhého exilu 143
Formy perzekuce 154
Odejmuti vojenských hodnosti 157
Tábor nucené prace M irov 161
Smrt štábního kapitána Václava Knotka 167
Vězení bez rozsudku 174
Kpt. Josef Pojar -  doživotí pro knč/.e 176
Mjr. Rudolf Pemieký -  dvacet let místo šibenice 205
Npor. v zál. Jan Štursa -  šest a půl roku na uranu 211
Kpt. Čestmír Šikola -  poslední ze skupiny CLAY 213
Jaromír Ncchanský -  oběť dvojí hry 215
Brig. gen. Karel Paleček, pplk. gšt. Rudolf. Krzák. npor. Jaroslav Klemeš,
škpt. v zál. Jan Bartcjs -  proces proti velení výsadkového vojska 223
Npor. v zál. František Široký -  ve stínu osudu Jaromíra Ncchanského 231
Kpt. Jan Vavrda -  dokončení čistky ve výsadkovém vojsku 234
Škpt. v zál. Karel Tichý -  poslední odsouzený 238
Dlouhá cesta к rehabilitaci 242

5



Horší než doba války ... Svčt křidel

III. Parašutisté ze Západu a  československé tajné služby 264
Parašutisté a tajné služby -  pod permanentni kontrolou 264
Příbéh fanatika -  agent provokatér Klement Hlásenský 265
Josef Pánek (Od OSS к OBZ) 273
Bývali parašutisté a 2. oddčlení hlavního štábu MNO před únorem 1948 275
Akce PARA 280
Problém spolupráce bývalých parašutistu se Státní bezpečností 283
Agent DEMOKRAT -  případ Stanislava Zuvačc 290
Na svobodč? Sledováni Josefa Pojara StB po propuštční z včzeni 295
Parašutisté v exilu a rozvčdka StB 298
Až za hrob -  případ npor. Václava Kindla 301
Parašutisté a StB v 70. a 80. letech 20. století 3 13

Exkurzy 317
Výsadky americké OSS 317
Sudctončmccké a židovské výsadky 334
Čs. parašutisté a polští „Cichociemni“ 339

Závěrem  349
Prameny a literatura 356
Seznam zkratek 364
Resumé/Restimee 368


